66 (F 62) der vergleich mit Salomo fällt bei Alberich. er findet sich schon Roß. 671 ist Salomon erstarrt, sons wart sie so gröz brisclaf noh newirtheit niemer mero. vergl. Scher. Geist. poet. II 63. beziehungen auf das *Loö Salomon* (MSD 35) fiktiv; die kunigin und daz hals von Lybano werden erwähnt, doch wird dort mehr gerühmt, woz sie ihm brachte nach 3. Rey. 10, 1. 2. 10. *Lamprecht* ergabens beruhen auf kenntnis der bibel. es wird noch erwähnt S 1100 (F 796) Lybanus ist der selbe walt, den der künne Salomon galt wider einen künne, der hiz Hyram; dem gab er halb Galileen. 4024—4057 wird noch einmal auf den reichthum seiner bewirtung eingegangen. vergl. 3. Rey. 10, 1 fgr.: sed et regina Saba audita fama Salomonis in nomine Domini venit tentare eum in acinagibus. et ingressa Jerusalem multo eum comitatu et divitiis, camelis portantiibus aromata et aurum insitutum nimis et gemmas pretiosas, venit ad regem Salomonem et locuta est ei diversa, quae habebat in corde suo. Et deicit eum Salomo omnia verba, quae proposuerat: non fuit sermo, qui regem passet latere et non responderet ei. videns autem regina Saba omnem sapientiam Salomonis et domum quam aedificaverat et cibos mensae eius et habitacula servorum et ordines ministrantium vestisque eorum et placernas et holocausta quae offerebat in domo Domini: non habebat ultra spiritum, dixitque ad regem: verus est sermo, quem audivi in

terra mea super sermonebus tuis et super sapientia tua . . . maior est sapientia et opera tua, quam rumor, quem audivi. — die weitere anführung von hof (F 63) in S listet auf genaue Kenntniss der bibelstelle schliessen. vergl. zu v. 23. — iz getin konnt sonst nicht vor. der zusammenhang ergibt: von allen bedeutenden künigen (53) war Alexander der bedeutendste (60), ausgenommen Salomo (60), der wocht ober als bibellicher eine aussenhe (81). wdt. w. und Leder setzen an: 'der sich herorgetan hat, ausgesprochen', was den sinn nicht trifft. vergl. iz scheiden S 81 (F 69).

67 (F 63) tzer prop. sehen iz künig sie F 321. F 494. F 1467. 5106. 5158 vergl. Roß. 3408. 3598. DKöhr. 341, 23. Ernst A IV 50. — sñ iz vergl. Roß. iz den sinen er sich nam Roß. 5730. 5870. di nam sñ Etolan iz in allen Roß. 6232. einer nam sñ dar iz DKöhr. 37, 4. 130, 27. hizu der tagunde ein iz genumen man Roß. 2223. der iz genumener dinge Roß. 2274 u. 6. iz gen. belette Roß. 3647. vergl. Pfl. 440. 459 vor nemem in doreichen bedeutung.

68 (F 64) regina austri. der ausdruck stammt aus den neuen testament Matth. 12, 42 regina austri (griech. *virgo*) surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eum: quia venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis. vergl. nu hieit, vi austri sprach, dā si hiein Salomonen za ers sach Christ. lehre (W. Grimm) 47, 14.